
ROČNÍK 23 / MĚSÍČNÍK        KVĚTEN 2025 10.06.2025
  

 
 

SZIF / Ve Smečkách 801/33, 110 00 Praha 1, T: +420 222 871 871 E: info@szif.gov.cz, WEB: szif.gov.cz 1 

6 
Obsah: 
 
 

Situace na domácím trhu ..................................................... 1-3 

SZIF – Charakteristika a průběh programů v rámci společné 

organizace trhu (SOT) s mlékem a mlékárenskými výrobky ... 3 

Situace v zahraničí ................................................................. 3 

Vývoj cen NC, nákup mléka, stavy krav, první kupující ....... 4-6 

CPV a prodej mlékárenských výrobků ................................. 7-9 

Ceny v zahraničí, ceny FOB, ceny Slovensko ................. 10-11 

Ceny spotřebitelské; Aktuality ......................................... 12-14 

 

 

Situace na domácím trhu 
 
Ceny zemědělských výrobců podle ČSÚ 

V dubnu 2025 došlo k dalšímu růstu ceny, již desátému po 

červnové stagnaci a předchozím osmiměsíčním kontinuálním 

růstu. Rekordního historického cenového maxima zatím dosáhla 

cena mléka v lednu 2023 (13,41 Kč/l). Dubnová (2025) cena byla 

0,28 Kč/l pod touto hodnotou. V lednu 2023 tak dosáhla cena 

nejvyšší hodnoty minimálně za posledních 34 let. 

 

V dubnu 2025 se od prvovýrobců nakupovalo kravské mléko třídy 

Q. za 13,13 Kč/l, což je o 0,14 Kč/l (1,1 %) více než  

v březnu. V meziročním srovnání cena vzrostla o 2,15 Kč/l  

(19,6 %), proti hodnotě 10,98 Kč/l z dubna 2024. Jedná se tak  

o jedenáctý meziroční nárůst ceny, po sérii jedenácti poklesů. 

Průměrná cena zemědělských výrobců za rok 2024 byla 

11,311 Kč/l, a to je nárůst proti ceně za rok 2023 o 0,02 Kč/l  

(0,2 %). 

 

Mlékárny podle výkazu MZe 6-12 nakupovaly v dubnu mléko  

v rozmezí od 12,18 Kč/l do 13,66 Kč/l, průměrně za 13,20 Kč/l. 

To znamená již dvacátý nárůst, po předchozím osmiměsíčním 

kontinuálním poklesu ceny (rozdíl proti CZV je způsoben odlišnou 

specifikací, metodikou, a také jinou skupinou a počtem 

respondentů). 

 

Ceny placené zemědělcům (ČSÚ) podle krajů se v dubnu 

pohybovaly v rozmezí od 11,81 Kč/l do 15,28 Kč/l. Nejnižší 

průměrná cena byla placena v Moravskoslezském kraji  

 

12,82 Kč/l a nejvyšší průměrná cena byla placena v Jihočeském 

kraji 13,45 Kč/l. 

Nákup mléka podle MZe 6-12 

V dubnu mlékárny nakoupily (z ČR) 235 606 tis. litrů mléka  

o tučnosti 3,89 % s průměrným obsahem bílkovin 3,47 % za 

průměrnou cenu 13,20 Kč/l. 

 

Dubnový nákup mléka byl ve srovnání s průměrným měsíčním 

nákupem v prvním čtvrtletí roku 2025 mírně nadprůměrný 

(průměrný měsíční nákup v prvním čtvrtletí činil 227 874 tis. litrů). 

Průměrný měsíční nákup v roce 2024 byl 229 833 tis. litrů, což je 

o 5 276 tis. litrů (2,4 %) více, než byl průměrný měsíční nákup 

v roce 2023. Ten byl 224 557 tis. litrů mléka. 

 

Při porovnání dubnového nákupu mléka s nákupem v březnu 

došlo ke snížení nákupu o 6 304 tis. litrů. To znamená pokles  

o 2,6 %. Při meziročním srovnání došlo v dubnu 2025 ke snížení 

nákupu o 1,7 %, tedy o 3 982 tis. litrů mléka. 

 

Roční trendy nákupu mléka jsou patrné z grafu na straně č. 5. 

 

Nákup mléka mlékárnami v zahraničí za duben nebylo možné  

z důvodu ochrany důvěrnosti údajů zveřejnit. Od počátku roku 

2025, do konce března, nakoupily mlékárny v zahraničí 2 480 tis. 

litrů mléka o tučnosti 4,10 %. V roce 2024 bylo v zahraničí 

Vývoj cen: 

 

▲ 

Cena zemědělských výrobců ČR (ČSÚ) 

CZV mléko (duben) ...................................................13,13 Kč / l 

 

▼ 

Cena průmyslových výrobců ČR (SZIF) 

CPV SOM (květen) .................................................65,02 Kč / kg 

▼ CPV SPM (květen) ...............................................116,46 Kč / kg 

▼ CPV máslo blok (květen) ......................................209,98 Kč / kg 

 

▼ 

Světová tržní cena – západní Evropa (USDA) 

FOB máslo (květen) ..............................................  8 363 USD / t 

▲ FOB SPM (květen) ...............................................  4 906 USD / t 

▼ FOB SOM (květen) ...............................................  2 713 USD / t 



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  2 

6 SITUACE NA DOMÁCÍM TRHU 
Prodej a CPV mlékárenských výrobků 

nakoupeno 12 334 tis. litrů syrového, plnotučného mléka 

s průměrným obsahem tuku 4,00 %. 

 

Od počátku roku 2025 nakoupily mlékárny z ČR 919 229 tis. litrů 

mléka. Za celý rok 2024 mlékárny nakoupily 2 757 996 tis. litrů 

mléka z ČR, tedy o 63 307 tis. litrů (2,4 %) více než v roce 2023, 

tehdy to bylo 2 694 689 tis. litrů mléka. 

Sušené mléko bez přísad a sušené odtučněné 

mléko 

V dubnu bylo vyrobeno 2 045,90 tun sušeného mléka bez přísad, 

což je o 204,63 tun (11,1 %) více než v březnu a o 405,13 tun 

více než v dubnu 2024. Měsíční průměrná výroba v prvním 

čtvrtletí 2025 byla 1 791,21 t, což znamená že dubnová výroba 

byla ve srovnání s tímto čtvrtletím nadprůměrná. Od počátku 

roku, do konce dubna 2025 mlékárny vyrobily 7 419,53 tun 

sušeného mléka bez přísad. V roce 2024 vyrobily mlékárny 

celkem 23 310,50 t sušeného mléka bez přísad, což je o 2 582,24 

tun (10 %) méně než v roce 2023. 

 

V dubnu měly mlékárny na skladech 2 125,29 tun SOM. Ve 

srovnání s březnem se zvýšila zásoba v dubnu o 298,93 tun. Při 

meziročním srovnání zásob došlo letos v dubnu ke snížení stavu 

zásob o 141,07 tun. 

Zdroj: Mlék (MZe) - 6-12 

Prodej a cena sušeného odtučněného mléka 

Cena průmyslových výrobců byla v dubnu podle výběrového 

šetření SZIF - TISČR 67,23 Kč/kg. V květnu cena klesla, a to  

o 2,21 Kč/kg (3,3 %) na 65,02 Kč/kg. Meziročně se cena  

v květnu 2025 snížila o 0,19 Kč/kg (0,3 %). 

 

Prodej SOM byl podle šetření SZIF - TISČR v dubnu 1 289,13 tun.  

V květnu prodej vzrostl a činil 1 406,18 tun, což je o 117,05 tun 

(9,1 %) více než v dubnu. Meziročně byl v květnu 2025 prodej  

o 240,75 tun (17,1 %) vyšší než v květnu roku 2024. 

 

Od počátku roku 2025, prodaly mlékárny 6 192,38 tun SOM a za 

celý rok 2024 to bylo cca 14 012,49 tun SOM. Prodej za rok 2024 

ve srovnání s rokem 2023 klesl o 3 790,24 tun (21,3 %). 

Máslo 

Výroba másla* (podle výkazu MZe 6-12) se v dubnu zvýšila, a to 

na 1 896,63 tun. Při srovnání s březnem je to nárůst o 108,22 tun 

(6,1 %) a při srovnání s dubnem 2024 se mírně zvýšila letošní 

výroba o 56,86 tun (3,1 %). Průměrná měsíční výroba v prvním 

čtvrtletí 2025 činila 1 791,66 tun, z čehož vyplývá, že dubnová 

výroba byla ve srovnání s tímto čtvrtletím nadprůměrná. Od 

počátku roku bylo vyrobeno 7 271,60 tun másla*. V roce 2024 

vyrobily mlékárny celkem 21 835,37 tun másla*, což je o 1 028,07 

tun (4,9 %) více než v roce 2023. 

 

Prodej másla* ve spotřebitelském balení (podle výkazu  

MZe 6-12) se v dubnu zvýšil. Mlékárny v dubnu prodaly 1 602,18 

tun másla* za 208,29 Kč/kg, a to je o 190,02 tun (13,5 %) více 

než v březnu a o 210,58 tun (15,1 %) více než v dubnu 2024, kdy 

cena činila 162,09 Kč/kg. 

* Pozn.: Údaje o výrobě másla obsahují pouze máslo, bez mléčných 

pomazánek a směsných emulgovaných tuků, s obsahem tuku v sušině 

cca 82 % a vyšším, určené pro prodej v maloobchodní a velkoobchodní 

síti, prodej obyvatelstvu, mimotržní dodávky (zdravotnictví, školství). 

Zdroj: Mlék (MZe) - 6-12 

Prodej a cena másla 

Prodej másla ve spotřebitelském 250 g balení byl podle 

výběrového šetření SZIF - TISČR v dubnu 1 345,41 tun. V květnu 

bylo prodáno 1 043,50 tun másla, a to je o 301,91 tun (22,4 %) 

méně než v dubnu. Při meziročním srovnání došlo v květnu 2025 

k poklesu prodejů proti květnu 2024 o 263,36 tun (20,1 %). Od 

počátku roku 2025 bylo prodáno 5 496,86 tun másla. Za celý rok 

2024 bylo prodáno 14 061,80 tun másla ve spotřebitelském 

balení, což je o 542,65 tun (4 %) více než v roce 2023. 

 

Průměrná cena, za kterou mlékárny v dubnu prodávaly kilogram 

másla ve spotřebitelském 250 g balení, byla 213,94 Kč/kg.  

V květnu cena této komodity, po předchozích osmi měsících 

růstu, popáté klesla, a to o 6,07 Kč/kg (2,8 %) na 207,87 Kč/kg, 

při srovnání s květnem 2024 se letos cena zvýšila o 42,61 Kč/kg, 

tedy o 25,8 %. 

 

Cena másla v prosinci 2024 dosáhla zatím historicky nejvyšší 

hodnoty 245,54 Kč/kg a překonala tak doposud rekordní cenu  

z listopadu 2024. Tehdy cena másla dosáhla hodnoty 232,61 

Kč/kg. Je dobré pro zajímavost zmínit i starší rekordy z prosince 

2022 (200,75 Kč/kg), z října roku 2017 (173,64 Kč/kg)  

a z listopadu 2007 (119,80 Kč/kg). 

Přírodní Sýry 

V dubnu vzrostla výroba sýrů. Ve srovnání s březnem došlo ke 

zvýšení výroby o 637,43 tun (5,8 %) a proti dubnu 2024 se 

výroba sýrů zvýšila o 253,38 tun (2,2 %). V dubnu bylo vyrobeno 

11 713,27 tun přírodních sýrů, což je více než měsíční průměr  

v prvním čtvrtletí roku 2025, který činil 10 773,78 t/měsíc. Od 

počátku roku 2025 bylo vyrobeno 44 034,62 tun přírodních sýrů. 

Celkem bylo v roce 2024 vyrobeno 132 083,31 tun přírodních 

sýrů, což je o 11 005,02 tun (9,1 %) více než v roce 2023. 

 

Zásoba sýrů přírodních se u mlékáren v dubnu zvýšila proti 

březnu o 194,91 tun na 5 254,58 tun. Meziročně se zásoba  

v dubnu 2025 zvýšila o 432,67 tun. 

Zdroj: Mlék (MZe) - 6-12 

Prodej a cena sýrů 

Podle výběrového šetření SZIF - TISČR prodávaly v dubnu 

mlékárny kilogram eidamské cihly s obsahem tuku v sušině cca 

30 % za 114,17 Kč. V květnu tento sýr prodávaly za 112,82 

Kč/kg, tedy o 1,35 Kč/kg (1,2 %) levněji než v dubnu a o 16,05 

Kč/kg (16,6 %) dráž než v květnu 2024. Prodej 30 % eidamu se  

v květnu proti dubnu zvýšil na 658,46 tun, což je proti dubnovým 

644,90 tunám nárůst o 13,56 tun (2,1 %). Meziročně došlo  

v květnu 2025 ke snížení prodeje o 257,06 tun (28,1 %). 



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  3 

6 SITUACE NA DOMÁCÍM TRHU 
SITUACE V ZAHRANIČÍ 

Kilogram eidamské cihly s obsahem tuku v sušině 45 % 

prodávaly mlékárny podle šetření SZIF - TISČR v dubnu za  

142,57 Kč. V květnu došlo k mírnému poklesu, kdy se cena 

snížila o 0,60 Kč/kg (0,4 %) na 141,97 Kč/kg. Meziročně se cena  

v květnu 2025 proti stejnému měsíci v roce 2024 zvýšila  

o 20,75 Kč/kg (17,1 %). Prodej eidamu s obsahem tuku 45 %  

v květnu klesl proti dubnovým 41,44 t o 16,27 tuny na 25,17 tun. 

Meziročně se jeho prodej letos snížil o 18,77 tun proti květnu 

2024. 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Informace z monitoringu tržní produkce mléka 

za duben 2025 
V rámci sledování tržní produkce mléka v ČR bylo za období od 

01.04.2025 do 30.04.2025 dodáno registrovaným prvním 

kupujícím následující množství konvenčního kravského mléka  

a biomléka:  

Dodávky konvenčního mléka: 288 019,81 tun  

Dodávky biomléka: 1 899,50 tun  

 

Celkové množství dodaného konvenčního mléka a biomléka 

registrovanými prvními kupujícími za období 01.01. – 30.04.2025: 

Dodávky konvenčního mléka: 1 115 967,74 tun  

Dodávky biomléka: 7 533,79 tun 

 

K 30.04.2025 bylo v systému evidováno 67 registrovaných 

prvních kupujících mléka, z toho 24 odbytových organizací 

a 43 zpracovatelů mléka. Dále 1 244 producentů dodávajících 

prvnímu kupujícímu. 

 

V současné době působí na území ČR devatenáct uznaných 

organizací producentů mléka a mléčných výrobků. 

Školní projekt – Mléko do škol 

Ve školním roce 2024/2025 je v projektu Mléko do škol zapojeno  

7 schválených subjektů, 3 755 škol a 539 474 žáků 1. stupně 

základních škol. 

 

Na projekt Mléko do škol je ve školním roce 2024/2025 určeno 

celkem 150 499 161,27 Kč, z toho z rozpočtu EU  

75 360 161,27 Kč, z rozpočtu ČR 75 139 000 Kč. 

 

Výše ročního limitu na žáka je u dodávek produktů 243,10 Kč  

a u doprovodných vzdělávacích opatření 34 Kč.  

 

Minimální počet dodávek produktů je stanoven na jednu dodávku 

za měsíc s maximálně dvěma produkty. V dodávkách za celý 

školní rok musí být obsažena dvě konzumní mléka. 

 

K 31.5. 2025 bylo přijato 53 žádostí o podporu na produkty  

a 3 žádosti o podporu na doprovodná vzdělávací opatření (DVO). 

Podpora byla vyplacena za 37 žádostí o podporu na produkty ve 

výši 86,837 milionů Kč a za 1 žádost o podporu na doprovodná 

vzdělávací opatření ve výši 3 miliony Kč. 

 

Žádost o schválení podal k 28.2.2025 jeden nový zájemce  

o zapojení do projektu, byl schválen pro zapojení do školního 

projektu od školního roku 2025/2026. 

 

Plány DVO na školní rok 2025/2026 podalo 9 schválených 

žadatelů. Jejich vyhodnocení a schválení proběhne do 15. 8. 2025. 

Situace v zahraničí 
Světové exportní ceny 

Západní Evropa 

Světová exportní cena v paritě vyplaceně na palubu lodi (FOB)  

v západní Evropě se v květnu 2025, při srovnání s dubnem 

zvýšila u SPM a sušené syrovátky, naopak k poklesu došlo  

u másla a SOM. 

 

U másla cena v květnu klesla, a to o 87 USD/t na 8 363 USD/t.  

U sušeného mléka odstředěného (SOM) se cena v květnu 

nepatrně snížila o 6 USD/t na hodnotu 2 713 USD/t. Cena 

sušeného plnotučného mléka (SPM) mírně vzrostla o 12 USD/t 

na úroveň 4 906 USD/t. U sušené syrovátky cena stoupla  

o 6 USD/t na hodnotu 1 150 USD/t. 

Oceánie 

Exportní cena v paritě FOB za květen 2025 se proti dubnu zvýšila 

u másla, SPM a sýru. U SOM květnová cena stagnovala. 

 

U másla došlo k růstu ceny na 7 819 USD/t, proti dubnu je to více 

o 288 USD/t. U SOM cena zůstala na dubnových 2 956 USD/t. 

Cena SPM se zvýšila na 4 319 USD/t, tedy o 256 USD/t. Cena 

sýru čedar vzrostla o 182 USD/t na úroveň 5 213 USD/t. 

Jižní Amerika 

Květnová exportní cena sušeného plnotučného mléka v Jižní 

Americe vzrostla o 62 USD/t na 4 375 USD/t. Cena SOM při 

srovnání s dubnem zůstala na hodnotě 3 250 USD/t. 

Slovensko: Nákupní cena mléka se v dubnu 

opět zvýšila 

V dubnu se průměrná cena syrového kravského mléka zvýšila  

o 0,6 % na 48,29 €/100 kg. Meziročně došlo k růstu o 14,8 %.  

 

Zpracovatelé v dubnu nakoupili celkem 68 677 tun mléka, což 

bylo o 7 % méně než v březnu. Při srovnání s dubnem 2024 byl 

nákup v dubnu 2025 celkově o 4,2 % nižší. Syrového kravského 

mléka třídy Q. bylo v dubnu nakoupeno 57 364 tun, což je proti 

březnu o 5 705 tun (9 %) méně, meziročně se tohoto mléka letos 

nakoupilo o 4,2 % více. Nákup mléka 1. třídy kvality byl v dubnu 

11 073 t a mléka nestandardního bylo nakoupeno 239 t. 

 

Mléko třídy Q. se na celkovém nákupu v dubnu podílelo 83,5 %,  

u mléka 1. třídy kvality to bylo 16,1 % a u nestandardního 0,4 %. 

Zdroj: Agrárne trhové informácie Slovenska 



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  4 

6 SITUACE NA DOMÁCÍM TRHU 
Nákupní ceny, nákupy a parametry nakoupeného mléka 

  

Nákupní ceny za mléko (placené mlékárnami) – průměr nákupů celkem    Kč/l 

rok/

měsíc 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2006 8,13 8,06 8,05 7,95 7,84 7,76 7,60 7,59 7,61 7,67 7,72 7,76 

2007 7,81 7,80 7,79 7,79 7,80 7,79 7,88 8,08 8,48 9,37 9,98 9,99 

2008 10,04 9,98 9,69 9,19 8,74 8,44 8,07 7,89 7,73 7,46 7,13 6,83 

2009 6,43 6,17 6,08 6,06 6,02 5,95 5,89 5,91 5,99 6,17 6,39 6,67 

2010 6,90 7,08 7,16 7,23 7,30 7,34 7,37 7,46 7,62 7,77 7,89 8,02 

2011 8,08 8,15 8,20 8,24 8,27 8,27 8,29 8,27 8,29 8,33 8,37 8,38 

2012 8,35 8,30 8,14 7,83 7,53 7,30 7,19 7,21 7,30 7,48 7,68 7,80 

2013 7,93 8,05 8,12 8,20 8,24 8,29 8,36 8,50 8,72 8,99 9,28 9,49 

2014 9,66 9,72 9,75 9,72 9,61 9,51 9,46 9,29 9,07 8,95 8,86 8,84 

2015 8,52 8,39 8,31 8,15 7,76 7,46 7,20 7,03 7,07 7,24 7,33 7,41 

2016 7,32 7,08 6,81 6,54 6,25 6,12 6,10 6,20 6,42 6,76 7,13 7,50 

2017 7,74 7,99 8,12 8,23 8,31 8,37 8,45 8,60 8,86 9,10 9,27 9,32 

2018 9,02 8,79 8,57 8,35 8,21 8,15 8,18 8,22 8,41 8,70 8,93 9,09 

2019 9,07 9,03 8,96 8,89 8,84 8,68 8,62 8,61 8,66 8,79 8,91 8,99 

2020 8,96 8,89 8,81 8,58 8,31 8,23 8,19 8,16 8,27 8,48 8,63 8,75 

2021 8,77 8,79 8,82 8,88 8,89 8,84 8,81 8,86 9,02 9,25 9,54 9,80 

2022 9,99 10,13 10,37 10,65 10,90 11,14 11,40 11,60 11,97 12,38 12,81 13,19 

2023 13,12 12,74 12,17 11,51 10,89 10,29 9,92 9,75 9,80 9,98 10,33 10,66 

2024 10,79 10,83 10,87 10,95 11,02 11,06 11,08 11,17 11,44 11,84 12,29 12,63 

2025 12,80 12,95 13,09 13,20         

Zdroj: Mlék (MZe) 6-12 

 

Roční hodnoty cen, tučnosti a nákupů mléka mlékárnami z ČR 

Pozn:: * -uvedený stav je do konce dubna, včetně doplatků a srážek za minulá období 

Zdroj: Mlék (MZe) 6-12 

 

Dodávky a parametry dodávaného mléka od prvních kupujících za duben 

Celkem za ČR Množství v kg 
Průměrný obsah 

tuku v % 

Průměrný obsah 

bílkovin v % 

Cena v Kč za  

100 kg 

Dodávky konvenčního mléka  

– aktuální období 
   288 019 806 3,89 3,47 1 297,18 

Dodávky biomléka 

 – aktuální období 
       1 899 499 4,07 3,29 1 362,69 

Dodávky konvenčního mléka  

– od počátku roku 
1 115 967 743 3,97 3,52 1 278,34 

Dodávky biomléka  

– od počátku roku 
      7 533 792 4,14 3,37 1 345,27 

Pozn:: Ceny jsou bez DPH a dopravních nákladů. 

Zdroj: SZIF 

Rok: 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025* 

Prům. cena Kč/l 8,57 8,86 8,54 9,04 11,40 10,97 11,36 13,06 

Prům. tučnost % 3,86 3,92 3,89 3,88 3,89 3,84 3,83 3,97 

Prům. bílkoviny % 3,44 3,48 3,45 3,44 3,44 3,46 3,47 3,51 

Nákup mléka tis. l 2 525 256 2 497 055 2 614 348 2 645 039 2 665 773 2 694 689 2 757 996 919 229 



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  5 

6 SITUACE NA DOMÁCÍM TRHU 
Stavy dojných krav; nákupy mléka 

 

Pozn.: Stavy dojných krav jsou ke konci uvedeného roku. 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 
Zdroj: Mlék (MZe) 6-12 

 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

3
6

7
3

1
3

3
6

5
4

6
1

3
5

8
5

9
7

3
6

1
4

2
5

3
5

7
0

1
4

3
6

2
3

4
5

3
5

6
6

5
3

3
5

7
6

6
3

3
6

0
0

1
8

2
6

0
7

7
3

2
6

1
9

1
3

2
5

5
4

0
7

2
5

9
8

0
8

2
5

5
9

3
3

2
6

2
6

6
3

2
5

6
2

3
0

2
5

1
7

5
2

2
5

3
1

8
4

Vývoj stavů dojných krav v ČR

dojné krávy (zapuštěné i nezapuštěné) z toho zapuštěné

180 000
184 000
188 000
192 000
196 000
200 000
204 000
208 000
212 000

216 000

220 000

224 000

228 000

232 000

236 000

240 000

244 000

248 000

ti
s

.l
it

rů

Nákup mléka po měsících
rok 2025

rok 2024

rok 2023

rok 2022

rok 2021

rok 2020

rok 2019

rok 2018



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  6 

6 SITUACE NA DOMÁCÍM TRHU 
Dodávky a nákupní ceny mléka 

 

Zdroj: SZIF 

    

Pozn.: V grafu jsou uvedeny nákupy mléka tuzemskými mlékárnami, v grafu není zohledněn vývoz mléka z ČR a hodnoty tudíž není možné 
zaměňovat s produkcí mléka v ČR. 

Zdroj: Mlék (MZe) 6-12 

190 000
195 000
200 000
205 000
210 000
215 000
220 000
225 000
230 000
235 000
240 000
245 000
250 000
255 000
260 000
265 000
270 000
275 000
280 000
285 000
290 000
295 000
300 000
305 000
310 000

200000
350000
500000
650000
800000
950000

1100000
1250000
1400000
1550000
1700000
1850000
2000000
2150000
2300000
2450000
2600000
2750000
2900000
3050000
3200000
3350000
3500000
3650000

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

tu
n

y
 m

ě
s
íč

n
ě

tu
n

y
 n

á
rů

s
to

v
ě

měsíc

Dodávky mléka prvním kupujícím v průběhu let 2024 a 2025

Dodávky nárůstově 2024 Dodávky nárůstově 2025 Dodávky měsíčně 2024 Dodávky měsíčně 2025

6,00

6,40

6,80

7,20

7,60

8,00

8,40

8,80

9,20

9,60

10,00

10,40

10,80

11,20

11,60

12,00

12,40

12,80

13,20

K
č
/l

Vývoj nákupních cen placených mlékárnami za mléko kravské 

rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020

rok 2021 rok 2022 rok 2023 rok 2024 rok 2025



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  7 

6 SITUACE NA DOMÁCÍM TRHU 
Ceny mlékárenských výrobků; kurzy ČNB 

Ceny mlékárenských výrobků při prodeji z mlékárny v roce 2025 
Kurz ECB (EVROPSKÁ CENTRÁLNÍ BANKA) za květen – 24,923 Kč/€ 

Název výrobku 
Cena v Kč/kg, 

průměr za květen 
Změna v % 

k dubnu 2025  

Mléko polotučné trvanlivé* – obsah tuku cca 1,5 % 
v balení tetrapak o objemu 1 litr, ošetřeno technologií UHT 

14,29 -0,9 

Sušená syrovátka 
bez přidaného cukru, baleno v pytlích po 25 kg 

27,90 -1,3 

Sušené odtučněné mléko 
tuk do 1 %, baleno v pytlích po 25 kg 

65,02 -3,3 

Sušené plnotučné mléko 
tuk 26%, baleno v pytlích po 25 kg 

116,46 -1,2 

Máslo ve spotřebitelském balení 100 - 250 g 
tuk minimálně 82 %, voda max. 16 % 

207,87 -2,8 

Máslo v blocích 10 - 25 kg 
tuk minimálně 82 %, voda max. 16 % 

209,98 -0,6 

Smetana ke šlehání – gastro balení 
obsah tuku min. 30 %; balení o hmotnosti 1 kg a vyšší 

87,64 0,0 

Smetana ke šlehání – spotřebitelské balení 
obsah tuku min. 30 %; balení o hmotnosti cca 150 g – 300 g 

86,45 -1,2 

Sýr „ementálského typu“ 
sýr s vysokodohřívanou sýřeninou; obsah tuku 45 - 50 % 

164,84 -0,9 

Gouda 45 – 50 % 
obsah tuku v sušině 45 - 50 %; balení blok, cihla 

143,05 2,1 

Eidam 40 – 45 % 
obsah tuku v sušině 40 - 45 %; balení blok, cihla 

141,97 -0,4 

Eidam 30 % 
obsah tuku minimálně 30 % 

112,82 -1,2 

Mozzarella – gastro balení 
s nízkou vlhkostí; obsah sušiny min. 45 %; balení 1 kg a větší 

- - 

Mozzarella* – spotřebitelské balení 
s nízkou vlhkostí; obsah sušiny min. 45 %; cca 100 – 250 g 

- - 

Ceny zjišťuje SZIF na základě nařízení Komise EU 2019/1746, zákona č. 256/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády ČR č. 

225/2004 Sb.,ve znění pozdějších předpisů. 

Pozn.: Ceny jsou uvedeny bez DPH a dopravních nákladů; * Cena je uvedena za kus; - neuvedeno z důvodu ochrany důvěrnosti údajů.  

Zdroj: SZIF 

Kurzy devizového trhu - měsíční průměry za rok 2024, 25 

Zdroj: ČNB 

měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Kč/USD 2024 22,664 23,374 23,261 23,563 22,935 23,032 23,335 22,867 22,598 23,191 23,803 23,979 

Kč/USD 2025 24,303 24,082 23,137 22,339 22,099        

Kč/EUR 2024 24,716 25,232 25,290 25,280 24,806 24,779 25,305 25,179 25,099 25,294 25,302 25,137 

Kč/EUR 2025 25,162 25,076 25,003 25,040 24,923        



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  8 

6 VÝVOJ CEN VÝROBCŮ SOM a MÁSLA 
Týdenní vývoj cen 

 
Zdroj: TISČR 

Pozn. Cena SOM je přepočtena průměrným kurzem ECB pro daný týden. 
 

 
Zdroj: TISČR 

            Pozn. Cena másla je přepočtena průměrným kurzem ECB pro daný týden. 

146,00

156,00

166,00

176,00

186,00

196,00

206,00

216,00

226,00

236,00

246,00

256,00

266,00

276,00

286,00

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

€
/1

0
0

k
g

týden

Vývoj cen SOM v ČR (pytle 25 kg) vůči intervenční ceně

SOM 25 SOM 24 Intervenční cena od září 08

203,50
233,00
262,50
292,00
321,50
351,00
380,50
410,00
439,50
469,00
498,50
528,00
557,50
587,00
616,50
646,00
675,50
705,00
734,50
764,00
793,50
823,00
852,50
882,00
911,50

1. 3. 5. 7. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. 23. 25. 27. 29. 31. 33. 35. 37. 39. 41. 43. 45. 47. 49. 51. 53.

€
/1

0
0

k
g

týden

Vývoj CPV másla v ČR (blok 10-25 kg) vůči intervenční ceně

Cena másla 25 Cena másla 24 Ref. cena od 27.týdne 08  Int. cena od 27. týdne 08



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  9 

6 VÝVOJ PRODEJŮ A CEN 
Prodej a CPV mlékárenských výrobků 

 
Zdroj: TISČR 

 
Zdroj: TISČR 

17,00
17,80
18,60
19,40
20,20
21,00
21,80
22,60
23,40
24,20
25,00
25,80
26,60
27,40
28,20
29,00
29,80
30,60
31,40
32,20
33,00
33,80
34,60
35,40
36,20
37,00

385
480
575
670
765
860
955

1050
1145
1240
1335
1430
1525
1620
1715
1810
1905
2000
2095
2190
2285
2380
2475
2570
2665

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

P
ro

d
e

j 
v
 t

K
č

/k
g

Vývoj prodejů a cen u sušené syrovátky po měsících 2024 - 2025

Prodej 2024 v t Prodej 2025 v t Cena Kč/kg 2024 Cena Kč/kg 2025

105,00
111,50
118,00
124,50
131,00
137,50
144,00
150,50
157,00
163,50
170,00
176,50
183,00
189,50
196,00
202,50
209,00
215,50
222,00
228,50
235,00
241,50
248,00

650

745

840

935

1030

1125

1220

1315

1410

1505

1600

1695

1790

1885

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

P
ro

d
e

j v
 t

K
č/kg

Vývoj prodejů a cen u másla ve spotřebitelském balení po měsících 2024 - 2025

Prodej 2024 v t Prodej 2025 v t Cena Kč/kg 2024 Cena Kč/kg 2025



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  10 

6 SITUACE V ZAHRANIČÍ 
Vývoj cen FOB v západní evropě 

 
Zdroj: Dairy Markets; USDA a ČNB 

Pozn.: Ceny v Kč jsou přepočteny průměrným měsíčním kurzem ČNB k danému měsíci. 

 
Zdroj: Dairy Markets; USDA a ČNB 

Pozn.: Ceny v Kč jsou přepočteny průměrným měsíčním kurzem ČNB k danému měsíci. 

 

 

32 855
35 805
38 755
41 705
44 655
47 605
50 555
53 505
56 455
59 405
62 355
65 305
68 255
71 205
74 155
77 105
80 055
83 005
85 955
88 905
91 855
94 805
97 755
100 705
103 655
106 605

1 728
1 853
1 978
2 103
2 228
2 353
2 478
2 603
2 728
2 853
2 978
3 103
3 228
3 353
3 478
3 603
3 728
3 853
3 978
4 103
4 228
4 353
4 478
4 603
4 728

K
č

/t

U
S

D
/t

měsíc

Vývoj ceny FOB u SOM v letech 2023 - 2025
USD/t Kč/t

47 455
50 355
53 255
56 155
59 055
61 955
64 855
67 755
70 655
73 555
76 455
79 355
82 255
85 155
88 055
90 955
93 855
96 755
99 655
102 555
105 455
108 355
111 255
114 155
117 055
119 955
122 855
125 755
128 655
131 555
134 455

1 935
2 110
2 285
2 460
2 635
2 810
2 985
3 160
3 335
3 510
3 685
3 860
4 035
4 210
4 385
4 560
4 735
4 910
5 085
5 260
5 435
5 610
5 785
5 960

K
č

/t

U
S

D
/t

měsíc

Vývoj ceny FOB u SPM v letech 2023 - 2025

USD/t Kč/t



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  11 

6 SITUACE V ZAHRANIČÍ 
Vývoj cen FOB a ceny na Slovensku 

 

 
Zdroj: Dairy Markets; USDA a ČNB 

Pozn.: Ceny v Kč jsou přepočteny průměrným měsíčním kurzem ČNB k danému měsíci. 

 

Odbytové ceny mlékárenských výrobků na Slovensku ve 22. a 21. týdnu 2025 

Výrobek 

Cena  

€/100 kg 

22. týden 

Cena  

€/100 kg 

21. týden 

Změna ceny 

k 21. týdnu 2025 

v % 

Změna ceny 

k 22. týdnu 2024 

v % 

Polotučné mléko trvanlivé, tuk 1,5%   57,98   58,14   -0,3 13,4 

Smetana zakysaná 150 – 250g, tuk 12-14% 230,37 225,45    2,2   6,2 

Smetana sladká 100 – 500g; tuk 30 – 33%  391,80 391,58    0,1 10,5 

Máslo čerstvé spotř. balení 100 – 250 g 836,45 844,72   -1,0 28,0 

Máslo čerstvé spotř. balení 250 g 834,69 845,75   -1,3 29,6 

Máslo bloky 16% vody 676,53 687,26   -1,6   4,9 

Tvaroh měkký, 250 g 294,69 298,48   -1,3   4,9 

Tvaroh tučný, 250g, tuk 38% a více 361,86 349,14     3,6 14,0 

Eidamská cihla 45% tuku v sušině 655,84 680,88    -3,7  -7,6 

Parenica neuzená 725,54 715,58     1,4   7,3 

Parenica uzená 717,16 713,05     0,6   5,3 

Oštěpek uzený 40 – 50 % tuku v sušině 725,86 654,94   10,8   6,1 

Polooštěpek uzený 727,62 742,25    -2,0  -0,1 

Tavené sýry 70% tuku v sušině, 150 – 180 g 517,15 515,62     0,3   9,0 

Bryndza letní, sýr v balení 125 – 250 g 770,03 741,07     3,9  -5,0 

Bryndza letní, sýr volně ložená 699,53 699,09      0,1   2,1 

Sušené plnotučné mléko (pytle 25 kg) - - - - 

Sušené odtučněné mléko (pytle 25 kg) 240,69 234,50      2,6 -14,9 

Zdroj: PPA-ATIS Slovensko 

 

 

78 390
82 990
87 590
92 190
96 790
101 390
105 990
110 590
115 190
119 790
124 390
128 990
133 590
138 190
142 790
147 390
151 990
156 590
161 190
165 790
170 390
174 990
179 590
184 190
188 790
193 390
197 990
202 590
207 190

4 085
4 280
4 475
4 670
4 865
5 060
5 255
5 450
5 645
5 840
6 035
6 230
6 425
6 620
6 815
7 010
7 205
7 400
7 595
7 790
7 985
8 180
8 375
8 570
8 765
8 960
9 155
9 350

K
č

/tU
S

D
/t

měsíc

Vývoj ceny FOB u másla v letech 2023 - 2025
USD/t Kč/t



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  12 

6 VÝVOJ SPOTŘEBITELSKÝCH CEN 
AKTUALITY 

Vývoj spotřebitelských cen vybraných mlékárenských výrobků v ČR 

Zdroj: ČSÚ 

 

SVS ruší zbývající mimořádná opatření kvůli 

slintavce a kulhavce 

Státní veterinární správa (SVS) od zítřka ruší zbývající 

mimořádná veterinární opatření související s výskytem slintavky 

a kulhavky (SLAK) v Maďarsku a na Slovensku. Nákazová 

situace se vyvíjí příznivě, nový případ nákazy nebyl v okolních 

zemích potvrzen od poloviny dubna. Proto již nebude nutné vést 

záznamy o vjezdu vozidel a vstupu osob do hospodářství 

či vyžadovat potvrzení o provedení dezinfekce vozidla. 

SVS přesto chovatelům doporučuje i nadále dodržovat opatření 

biologické bezpečnosti na vysoké úrovni. I nadále bude také 

probíhat preventivní vyšetřování mléka a zvěřiny v příhraničních 

regionech. 

 

„Děkuji zemědělcům, Státní veterinární správě, Hasičskému 

záchrannému sboru, Armádě České republiky i Policii. Ukázali 

jsme, že v krizích dokážeme držet spolu, a tak se nám podařilo 

ochránit naše chovy i zemědělství. Situace je příznivá, ale přesto 

budeme preventivně pokračovat v testování mléka i v monitoringu 

volně žijící zvěře. Chovatele žádám stále o vysokou opatrnost 

a dodržování všech pravidel biologické bezpečnosti 

v hospodářstvích,“ řekl ministr zemědělství Marek Výborný (KDU-

ČSL). 

měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Mléko 1,5 % 1l 2022 19,03 19,49 18,39 19,49 19,97 21,06 22,16 22,09 22,13 23,16 23,24 23,50 

Mléko 1,5 % 1l 2023 24,01 24,01 24,48 24,63 24,51 24,52 24,15 22,75 22,62 22,57 22,63 22,84 

Mléko 1,5 % 1l 2024 21,41 21,45 21,67 21,42 21,64 21,53 22,48 22,70 23,07 22,94 23,88 23,75 

Mléko 1,5 % 1l 2025 24,16 24,03 24,04 24,68 24,66        

Mléko 1,5 % trv. 1l 

2022 
13,68 13,72 13,94 14,48 16,03 15,93 17,06 17,82 18,08 17,64 18,69 19,97 

Mléko 1,5 % trv. 1l 

2023 
18,71 18,82 19,62 17,49 17,01 17,05 16,16 15,64 14,53 15,30 15,29 14,62 

Mléko 1,5 % trv. 1l 

2024 
15,12 14,53 14,54 15,53 15,16 14,51 14,20 15,26 17,31 15,16 15,41 14,46 

Mléko 1,5 % trv. 1l 

2025 
14,85 16,38 16,28 16,30 15,77        

Eidamská cihla  

1 kg 2022 
168,85 172,16 185,24 185,49 186,83 198,69 198,16 210,58 211,82 211,26 219,21 219,36 

Eidamská cihla  

1 kg 2023 
225,26 220,56 218,86 201,31 210,13 190,50 193,47 192,08 197,62 188,85 191,21 187,99 

Eidamská cihla  

1 kg 2024 
182,78 188,93 178,09 186,68 183,63 189,39 186,70 187,77 185,58 193,72 195,08 188,29 

Eidamská cihla  

1 kg 2025 
201,51 201,01 199,21 199,74 211,70        

Jogurt bílý 150 g 

netučný 2022 
9,46 9,85 9,79 9,90 9,89 10,48 10,70 10,60 10,87 10,73 10,69 11,01 

Jogurt bílý 150 g 

netučný 2023  
11,04 11,36 10,84 10,60 10,87 11,08 10,88 10,89 10,56 10,61 10,51 10,52 

Jogurt bílý 150 g 

netučný 2024 
9,78 10,31 9,88 10,42 10,45 10,51 10,37 10,68 10,37 10,44 10,57 10,55 

Jogurt bílý 150 g 

netučný 2025 
10,72 11,39 11,05 11,07 11,25        

Máslo 1 kg 2022 172,92 169,35 178,66 178,73 199,56 205,64 215,88 223,94 222,02 226,13 222,25 213,58 

Máslo 1 kg 2023 205,11 181,36 168,96 166,19 159,10 157,00 157,09 155,50 154,31 164,18 165,08 170,88 

Máslo 1 kg 2024 175,34 164,54 165,87 162,29 170,50 178,62 185,51 195,77 225,93 235,38 242,25 250,03 

Máslo 1 kg 2025 244,32 229,68 213,08 209,63 203,02        

https://espis.svscr.cz/eDeska/eDeskaDetail.jsp?detailId=90055
https://espis.svscr.cz/eDeska/eDeskaDetail.jsp?detailId=90055


  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  13 

6 AKTUALITY 
 

Poslední ohnisko SLAK v chovu skotu v Maďarsku bylo potvrzeno 

17. dubna, na Slovensku 4. dubna.  Obě země provedly likvidaci 

ohnisek zahrnující utracení vnímavých zvířat a opakovanou 

dezinfekci. Všechna vyšetření v rámci monitoringu na Slovensku, 

v Maďarsku i České republice byla negativní. V souladu 

s evropskou legislativou tak Slovensko již zrušilo uzavřená 

pásma okolo ohnisek a Maďarsko je ruší dnes. 

 

Státní veterinární správa v reakci na vývoj nákazové situace 

opatření uvolňovala postupně. Například k 18. květnu přestal 

platit zákaz dovozu vnímavých zvířat a dalších komodit z obou 

zemí s výskytem SLAK, který s mírnými úpravami platil více než 

dva měsíce od výskytu prvních ohnisek. Od 23. května skončily 

kontroly přepravců prováděné s Policií ČR na hranicích se 

Slovenskem. 

 

„Ve vztahu ke slintavce a kulhavce zůstane zachované 

preventivní vyšetřování mléka a také monitoring volně žijící zvěře 

v příhraničních regionech. K dnešnímu dni bylo v mlékárnách 

odebráno a vyšetřeno ve Státních veterinárních ústavech 

bezmála 1 400 vzorků mléka, v žádném vzorku nebyl zjištěn virus 

SLAK,“ uvedl ústřední ředitel SVS Zbyněk Semerád. Mléko se 

vyšetřuje od konce března a ve spolupráci s mlékárnami 

a Státními veterinárními ústavy jsou odebírány vzorky mléka od 

chovatelů z regionů hraničících se Slovenskem.  

 

V příhraničních regionech probíhá také monitoring u volně žijící 

zvěře. Dosud bylo na virus SLAK vyšetřeno více než 150 vzorků, 

všechny dosavadní výsledky vyšetření byly vyhovující. 

Zdroj: Státní veterinární správa ČR 

Mlékárenský výrobek roku 2025  

Světový den mléka 

Odborníci i veřejnost na celém světě si od roku 1957 každoročně 

připomínají Světový den mléka. Od roku 2001 připadá tento 

významný svátek na 1. červen. Poprvé byl Světový den mléka 

vyhlášen Světovou zdravotnickou organizací (WHO)  

a Mezinárodní mlékařskou federací (IDF) již před 68 lety. 

 

O řádnou a reprezentativní oslavu svátku tak významné 

komodity, jakou mléko beze sporu je, se v České republice již 

řadu let stará Českomoravský svaz mlékárenský. V letošním roce 

byla opět tato slavnost uspořádána příznačně v zajímavých 

prostorách Národního zemědělského muzea. Celou akcí 

profesionálně, mile a lidsky provázela moderátorka Dr. Marcela 

Škábová Tomčíková, spolu s Ing. Jiřím Kopáčkem,CSc. Po 

úvodním slovu krátce a pozitivně pohovořil i ministr zemědělství 

Mgr. Marek Výborný., a svojí tradiční proti veganskou rétorikou 

přispěla samozřejmě i Ing. Dana Večeřová prezidentka 

Potravinářské komory ČR. 

 

Následně se svojí prezentací vystoupil prof. RNDr. Jan Krejsek, 

CSc. Přednosta Ústavu klinické imunologie a alergologie, 

Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Hradec 

Králové. Pan profesor zde shrnul zajímavá fakta o mléce, jako 

základní potravině lidstva. Objektivně zhodnotil vliv mléka na 

evoluci člověka a s tím související migraci. Pohovořil o vlivu 

mléka na lidskou imunitu, zdraví kostí a celkově stavbu lidského 

těla. A shrnul to tím, že urostlí, dlouhověcí, zdraví a inteligentní 

jsme i díky mléku. 

 

A jak nejlépe oslavit svátek této důležité potraviny a mlékařů? 

Jednoznačně představením nových mléčných výrobků, které 

české mlékárny připravily pro své spotřebitele a o které opět 

rozšířily pestrou, lákavou, a především chutnou paletu mléčných 

výrobků na pultech a v regálech našich prodejen. 

 

Českomoravský svaz mlékárenský proto u příležitosti oslav Dne 

mléka vyhlásil, v pořadí již 22. ročník, celorepublikové soutěže 

o „Mlékárenské výrobky roku 2025“ a „Novinky roku 2025“.  

 

Zájem o soutěž byl tento rok tradičně velký a celkem 18 

tuzemských výrobců do soutěže přihlásilo 55 výrobků, 

hodnocených celkem v 9 soutěžních kategoriích. 

 

Hodnocení soutěže proběhlo na Ústavu mléka, tuků a kosmetiky 

Vysoké školy chemicko-technologické dne 25. dubna a soutěžní 

výrobky hodnotilo celkem 23 nezávislých porotců. Při hodnocení 

se posuzovala nejenom celková kvalita přihlášených soutěžních 

vzorků, ale také obchodní rozšířenost na trhu, marketingové 

aktivity směřované na podporu prodeje a rovněž správnost 

označování výrobků dle platné potravinové legislativy. U novinek 

hodnotily komise stupeň produktové, procesní a obalové inovace, 

zaměření na specifickou cílovou skupinu, „nové“ výživové 

parametry, reformulace, atraktivitu pro spotřebitele a také přínos 

pro životní prostředí. 

 

Přihlášené výrobky pak byly rovnoměrně rozloženy v těchto 

kategoriích: 

1. Konzumní mléka a smetany  

2. Zakysané mléčné nápoje  

3. Jogurty do 5 % tuku  

4. Smetanové jogurty a zakysané smetany  

5. Mléčné dezerty  

6. Čerstvé sýry a tvarohy  

7. Sýry s plísní nebo s mazem na povrchu  

8. Sýry polotvrdé  

9. Tavené sýry a sýrové omáčky  

 

Charakteristickým trendem letošního ročníku byl poměrně vysoký 

podíl tzv. high-protein výrobků, tedy výrobků se zvýšeným 

obsahem mléčných bílkovin, které odpovídají moderním 

výživovým trendům. Zastoupena byla také řada výrobků  

s přídavkem probiotických kultur, čímž se takovéto výrobky 

stávají funkčními potravinami. Opět se objevila řada výrobků  

s reformulovaným složením, například výrobky bez laktózy. 

 

Do kategorie „Novinka roku 2025“, přihlásily letos mlékárny 

celkem 24 výrobků, ze kterých toto ocenění dostalo celkem  

5 nových, inovovaných, nebo reformulovaných výrobků. 

„Novinkami roku“ s nejvyšším počtem získaných bodů se pak 

staly tyto výrobky: Absolutní novinka roku Salko bez laktózy 

(Tatra - Mlékárna Hlinsko a.s ); dále Olma High Protein Milk 

(Olma, a.s.); Sedlčanský Hermelín Protein (Savencia Fromage  

a Dairy Czech Republic, a.s.); Gelato Fratelli Brazzale Cioco 



  

 

 

 

Zpráva o trhu s mlékem a mlékárenskými výrobky /10.06.2025  14 

6 AKTUALITY 
 

Protein (Brazzale Moravia, a.s.); Cottage High Protein (Madeta 

a.s.). 

 

Cenu médií letos obdržely tyto výrobky: Jaroměřické žervé 

(Jaroměřická mlékárna a.s.) - to získalo i „Hlavní cenu médií“; 

Milko Řecký jogurt bílý 5 % tuku – (Milko Polabské mlékárny, 

a.s.) a Valašská kyška (Mlékárna Valašské Meziříčí, spol. s.r.o.); 

 

Veřejné vyhlášení výsledků soutěže se v letošním roce konalo za 

přítomnosti náměstka ministra zemědělství, prezidentky 

Potravinářské komory, médií a samozřejmě odborníků  

a manažerů mlékárenského průmyslu a zemědělské prvovýroby. 

 

Vítězové jednotlivých kategorií jsou uvedeni v tabulce níže, 

absolutním vítězem „Soutěže o mlékárenský výrobek roku 2025“ 

se stala, skvěle hodnocená (95,6 bodů), Apetito Omáčka Quattro 

Formaggi (Savencia Fromage a Dairy Czech Republic, a.s.). 

 

Oceněné výrobky bylo již tradičně možné ochutnat a myslím, že 

si své ocenění opravdu zasloužily. 

 

 

Vítězové v jednotlivých soutěžních kategoriích 

 

Zdroj: Bc. Petr Šup 

 

 

 

Kategorie Vítězný výrobek Výrobce 

Konzumní mléka a smetany 
Olma High Protein Milk, 0,9% tuku, 

60g proteinů 
Olma a.s. 

Zakysané mléčné nápoje  Valašská kyška, 1,5% 
Mlékárna Valašské Meziříčí, spol. 

s r.o. 

Jogurty do 5% tuku Řecký jogurt, bílý, 5% tuku Polabské mlékárny a.s. 

Jogurty smetanové a zakysané 

smetany 
Bio Zakysaná smetana, 15% tuku Polabské mlékárny a.s. 

Mléčné dezerty 
Matylda Bio dezert natur tvaroh a 

smetanový jogurt 
Polabské mlékárny a.s 

Čerstvé sýry a tvarohy Jaroměřické žervé Jaroměřická mlékárna, a.s. 

Sýry s plísní, nebo mazem na 

povrchu  

Král sýrů Hermelín Provensálské 

bylinky 

SAVENCIA Fromage & Dairy Czech 

Republic, a.s. 

Sýry polotvrdé Provolone piccante a fette Brazzale Moravia, a.s. 

Tavené sýry a sýrové omáčky 

Apetito Omáčka Quattro Formaggi 

         ABSOLUTNÍ VÍTĚZ 

Mlékárenskývýrobek roku 2025 

Bel Sýry Česko a.s. 

Nejlepší česká sýrová etiketa 
Kolekce etiket a obalů na sýry 

Matylda 
Polabské mlékárny a.s 

Vydavatel 

TIS ČR, SZIF 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

WEB: szif.gov.cz 

 

Odpovědný pracovník 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí Oddělení agrární informatiky 

tel.: 703 197 498 

e-mail: tomas.materna@szif.gov.cz 

Komoditní manager 

Bc. Petr Šup 

tel.: 703 197 499 

e-mail: petr.sup@szif.gov.cz 

e-mail: tis.mleko@szif.gov.cz 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených autorským zákonem nebo předchozího 

písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze 

s uvedením zdroje TIS ČR SZIF. 

 


